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Vážení spoluobčania, 
 

     s prichádzajúcou jarou tu je ďalšie, jarné, číslo nášho 
obecného spravodaja. Od posledného vydania sa toho 
udialo relatívne veľa. 
     Hneď začiatkom tohto roku, v priebehu „fašiangu“, sa 
konalo v našej obci niekoľko zaujímavých spoločenských 
akcií, ktoré upútali pozornosť mnohých návštevníkov  
a usporiadateľom patrí preto poďakovanie za ich 
usporiadanie. Verím, že aj v ďalších mesiacoch tohto roku 
sa budeme stretávať na podobne úspešných podujatiach, 
ktoré sú príležitosťou pre priateľské stretnutie v dobrej 
nálade. 
     V januári tohto roku ste si určite všimli zmeny súvisiace  
s vývozom odpadových vôd z vašich žúmp. V súčasnosti je 
jediným legálnym spôsobom takejto likvidácie odpadových 
vôd v obci bez kanalizácie ich odvoz do čističky odpadových 
vôd (ČOV). Všetky ostatné spôsoby nakladania s týmito 
vodami sú nezákonné a fyzickým aj právnickým osobám 
hrozia v týchto prípadoch vysoké finančné sankcie. Zároveň 
sme boli Okresným úradom Senica vyzvaní, aby sme vývozy 
odpadových vôd našich občanov do ČOV kontrolovali. 
     Vývozy prebiehajú do ČOV v Častkove a Senici. 
Vzhľadom na to, že kapacita ČOV obce Častkov je 
obmedzená, sme nútení využívať prevažne vzdialenejšiu 
čističku v Senici. Likvidáciu odpadových vôd v týchto 
čističkách je nutné uhradiť, fakturácia prebieha podľa 
počtu odovzdaných m3 odpadových vôd.  
     Spolu s poslancami sme sa rozhodli hľadať možnosti, 
ako túto službu občanom ďalej zabezpečovať. Bohužiaľ, 
naše súčasné technické vybavenie, ktoré sa skladá z 5 m3 

fekálneho návesu a traktora, nie je na odvoz odpadových 
vôd do ČOV vhodné, jazda traktora v porovnaní s fekálnym 
vozidlom je veľmi pomalá a stihne tak obslúžiť menej 
domácností za väčšieho počtu najazdených kilometrov. 
Riešením je preto nákup väčšieho fekálneho vozidla, ktoré 
je schopné naraz odviezť 10 alebo viac m3 odpadových vôd 
a jeho rýchlosť je podstatne vyššia, než ako je to pri 
traktore. Zároveň sa ale jedná o investíciu v rádoch  
20 000 - 40 000 € u staršieho vozidla. 
     V súvislosti s nárastom cien energií sme hľadali možnosti 
ich úspor. Významnou položkou v rozpočte obce je 
spotreba elektrickej energie na verejné osvetlenie, ktorá sa 
vďaka možnostiam moderného systému a pomoci poslanca 
nášho zastupiteľstva p. Radoslava Krčka podarila 
optimalizovať približne na 64% pôvodnej spotreby. V dome 
smútku sme vymenili staré akumulačné kachle a svetelné 
výhrevné teleso za moderné konvektory s možnosťou  časovej 

 
Zvýšenie bezpečnosti na ceste – „mobilný policajt“  

 
 

a týždennej regulácie. Teraz sa zameriame na jednotlivé 
svetelné zdroje v budovách a možnosť ich optimalizácie. 
     V najbližších jarných mesiacoch by sme sa radi vrátili  
k prevádzkovaniu obecnej pohrebnej služby, ktorá je stále 
medzi občanmi dopytovaná a zároveň máme aj základné 
podmienky pre jej poskytovanie (pohrebné vozidlo, dom 
smútku s potrebným vybavením). 
     V tomto roku nás čaká ďalšia práca na úpravách 
systému zberu komunálneho odpadu, aby sme zvýšili 
triedenie, ktoré sa následne prejavuje aj na nákladoch, 
ktoré obec a v konečnom dôsledku aj jednotliví občania 
musia znášať. Je potrebné si uvedomiť, že za zber 
separovaného odpadu (plasty, kovy, sklo, papier) obec 
neplatí, zatiaľ čo za nevytriedený komunálny odpad, ktorý 
je ukladaný na skládku, platíme. Čím viac % odpadu je teda 
vytriedených, tým nižšie náklady následne obec platí za 
vývoz nevytriedeného zvyšku na skládku. Naša obec  
v minulom roku dosiahla 34,01 %, čo v porovnaní s inými 
obcami v regióne (Podbranč 48,32 %, Vrbovce 49,49 %, 
Častkov 58 %) nie je práve lichotivý výsledok. Je veľmi 
pravdepodobné, že v budúcnosti prejdeme aj v našej obci 
na váženie odpadu, aby sme boli schopní platby občanom 
nastaviť podľa toho, koľko odpadu naozaj vyprodukujú  
a tiež koľko ho vytriedili. 
     Vážení priatelia, už za niekoľko málo dní nás čaká Veľká 
noc, ktorá je jednak významným kresťanským sviatkom  
a zároveň aj časom prichádzajúceho pekného jarného 
počasia a pre mnohých tiež príležitostí na stretávanie sa  
a udržiavanie našich tradícií a zvykov. Dovoľte mi, aby som 
vám zaželal do týchto dní všetko dobré, veľa spokojnosti  
a dobrej nálady! 

Váš starosta,  Vladimír J. Kružík 

 



KONALO SA 
 
 
 
 

➢ v dňoch 7. – 8. 1. 2023 prebiehala v kultúrnom dome 
XIX. Oblastná výstava holubov a XXII. Miestna výstava 
hydiny a králikov.  

➢ 4.2.2023 sa v kultúrnom dome konal stolnotenisový 
turnaj o pohár starostu obce. Turnaja sa zúčastnilo 43 
hráčov.  

➢ 11.2.2023 sa v kultúrnom dome konal maškarný ples 
pre dospelých. 

➢ 12.2.2023 sa v kultúrnom dome konal detský karneval. 

➢ 18.02.2023 sa v rámci fašiangového popoludnia 
uskutočnila ochutnávka zabíjačkových špecialít. Milým 
oživením podujatia bolo vystúpenie heligónkarov  
z Prietrže. 

 

PRIPRAVUJEME 
 
 
 
 

➢ 22.4.2023 – divadelné predstavenie Svatuškár 

➢ 29.4.2023 – stavanie mája 

➢ 8.5.2023 – 39. ročník turistického pochodu Sobotištská 
pätnástka  

➢ 14.5.2023 – oslavy Dňa matiek 

➢ 28.5.2023 – vystúpenie hudobnej skupiny Záhorienka 

➢ 3.6.2023 – Medzinárodný deň detí 

➢ 24.6.2023 – Heligónky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z činnosti starostu a obecného úradu 
 
Na tomto mieste by sme vás v budúcnosti radi informovali 
o niektorých činnostiach a aktivitách starostu a pracovní-
kov obecného úradu, nad rámec každodennej agendy. 
- Starosta absolvoval rokovanie na okresnej prokuratúre 

vo veci protestu prokurátora proti Všeobecne záväz-
nému nariadeniu (VZN) o niektorých podmienkach 
držania psov, bol pripravený návrh nového VZN 

- Starosta sa zúčastnil na pracovnom stretnutí starostov  
s vedením Technických služieb Senica (1.12.2022) 

- Bola podaná žiadosť o dotáciu na zabezpečenie zmien  
v územnom pláne obce 

- Zamestnanci úradu a starosta spolupracujú na procese 
kolaudácie prečerpávacej stanice pre budúcu 
kanalizáciu obce 

- Starosta sa zúčastnil na stretnutí občanov vo veci 
nedostatku vody v spoločnom rezervoári na Hornom 
konci 

- Starosta zastupoval obec pri štátnom vodoochrannom 
dozore vykonanom v Sobotišti (17.01.2023) 

- Bola podpísaná nová zmluva pre vývoz odpadových vôd 
z obce do ČOV Senica  

- Konalo sa zasadnutie Klubu starostov okresu Senica 
(18.1.2023), na ktorom sa starosta zúčastnil 

- Zamestnanci OcÚ spolu s členmi volebnej komisie 
zabezpečili konanie celoštátneho referenda v našej obci 
(21.1.2023) 

- Pripravujeme dokumentáciu a stavebné povolenie, 
potrebné na podanie žiadosti o dotáciu na prvú fázu 
vodovodu v našej obci 

- Bola podaná žiadosť na Environmentálny fond  
o dotáciu na nadväzujúcu etapu kanalizácie 

- Prebiehajú rokovania o možnosti založenia obecného 
sociálneho podniku 

- Prebieha výber vhodného fekálneho vozidla s väčšou 
kapacitou na zabezpečenie vývozu žúmp do ČOV Senica 

- Sú robené kroky k obnoveniu činnosti pohrebnej služby 
v našej obci, ktoré predpokladáme v priebehu mesiaca 
máj 2023 

 
 

Informácia k poskytnutiu dotácie na stravu 
 

     Novelou zákona o pomoci v hmotnej núdzi prichádza 
k zmenám v poskytovaní dotácií na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa (ďalej len dotácia na 
stravu).  
     Od 1. mája 2023 možno dotáciu na stravu poskytnúť 
okrem detí, ktoré sú v hmotnej núdzi (resp. príjem rodiny 
nedosahuje životné minimum) aj deťom, ktoré navštevujú 
posledný ročník materskej školy alebo základnú školu. 
Podmienkou poskytnutia dotácie je podanie písomnej 
žiadosti rodičov dieťaťa. Tlačivo žiadosti bude dostupné na 
webovej stránke obce a v papierovej forme u vedúcej 
školskej jedálne. Podrobnejšie informácie pre rodičov budú 
uvedené priamo na tlačive. 

   Alena Kalafutová, OcÚ  
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Maškarný ples v Sobotišti 
 

     Po dlhých troch rokoch nútenej prestávky pripravil 
výbor ZO ÚŽS Sobotište pre občanov XXII. maškarný ples 
v našom kultúrnom dome. 
     Do tanca aj na počúvanie hrala hudobná skupina FOR 
YOU BAND. Zábava mala dobrú úroveň. Radostnú a veselú 
atmosféru navodili aj skupinové masky svojím programom. 
Prítomní na plese najviac ocenili svojimi hlasmi skupinové 
masky: TITANIC, PIZZERIA SOBOTIŠTE, ŽUMPÁRI 
a KOLOTOČÁRI. Títo svojimi nápadmi a vlastným 
programom zaujali určite všetkých prítomných.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Výborná nálada trvala do skorých ranných hodín, 
mnohým sa vôbec nechcelo odísť.  

Výbor ZO ÚŽS Sobotište 
 

 

Čo pripravujeme 

• 28.4.2023 – zájazd na výstavu kvetín GARDENIA NITRA 

• v apríli, v prípade vhodného počasia sa chystáme 
vyčistiť priestory Savarky a studničky ANIČKA 

• 18.7.2023 – poznávací zájazd do Viedne (predčasne 
uverejnený termín, lebo sa treba včasne prihlásiť, kvôli 
počtu účastníkov) 

O zájazdoch sa informujte u p. Danky Tomečkovej.  
Ďakujeme za dôveru a podporu pri príprave našich akcií. 
 

Výbor ZO ÚŽS Sobotište 

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide,  
kto nemá kožuška, zima mu bude 

 
     K správnemu fašiangovému obdobiu určite patrí veľa 
zábavy a tanca, no je to aj obdobie tzv. domácich 
zakáľačiek, ktoré sa v poslednom období robia väčšinou na 
úrovni celodedinskej akcie a nie ako kedysi, keď sa takmer 
v každej rodine chovala ošípaná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Aby sa na domáce zakáľačky nezabudlo, aby si ľudia 
pripomenuli aké dobroty sa dajú z bravčového mäsa 
vyrobiť, sa snažili aj tento rok pripomenúť členovia 
Folklórnej skupiny Sobotište, keď 18. februára 2023 
pripravili pre širokú verejnosť tzv. fašiangové popoludnie, 
s ochutnávkou rôznych zabíjačkových špecialít. Na 
spríjemnenie atmosféry, na zabavenie, do tanca či na 
počúvanie zahrali heligónkari z Prietrže so svojimi 
kamarátmi. Kto prišiel, určite neobanoval. Ochutnávať sa 
mohli pečené jaternice, klobásy, mäso, či zabíjačková 
kapusta, polievka, huspenina, tlačenka a pod.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Ďakujeme všetkým, ktorí prišli podporiť túto akciu, ale 
aj všetkým, ktorí sa podieľali na jej príprave a samotnej 
realizácii. Sme radi, že sme po dlhšej prestávke mohli opäť 
spojiť ľudí, ktorí sa radi zabávajú pri ľudovej piesni, či 
ľudových tradíciách. Veríme, že tá nepríjemná doba, keď 
bolo všetko zakázané, je už za nami, a my sa budeme môcť 
zase spolu stretávať. Členovia Folklórnej skupiny Sobotište 
sa tešia na vás a zároveň aj ďakujú za doterajšiu priazeň 
a podporu. 

Ing. Zuzana Hechtová 
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Mažoretky sa chystajú na majstrovstvá 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Asociácia mažoretkového športu Slovensko oslavuje 
v tomto roku 20. výročie založenia a náš súbor je už desať 
rokov jej súčasťou. Písal sa rok 2013, kedy sme sa stali 
členom a zároveň sme prvýkrát okúsili majstrovstvá SR 
(vtedy sa konali na výstavisku v Trenčíne).  Mohli sme sa 
tak postaviť na rovnaké súťažné pódium ako tí najlepší 
z celej republiky a  porovnávať s nimi svoje výkony. Všetky 
úspechy aj neúspechy nám pomáhali zlepšovať sa. 
Nadšením, disciplínou a vytrvalosťou celého kolektívu sme 
sa postupne dostali nielen k titulom majstra Slovenska a 
k európskemu zlatu, ale aj k nezabudnuteľným zážitkom, 
skúsenostiam  a priateľstvám. 
     Túto sezónu sa takisto s dievčatami pripravujeme na 
majstrovstvá SR, ktoré sa budú konať posledný aprílový 
víkend v Spišskej Novej Vsi. Ďakujeme pani riaditeľke ZŠ 
Sobotište, že nám umožnila absolvovať v telocvični všetky 
naše naplánované tréningy. Okrem tréningov príprava 
zahŕňa hľadanie hudby, vytváranie choreografií, navrhova-
nie a zhotovovanie kostýmov a doplnkov,  kostýmové 
skúšky, zháňanie peňazí, vybavovanie a objednávanie 
dopravy, stravy, ubytovania, vypĺňanie prihlášok a ďalšie 
čiastkové úlohy. 7 mesiacov práce je za nami. Nebola to 
ľahká cesta a aj napriek rôznym problémom do Spišskej N. 
V. najmä vďaka podpore rodičov vycestujeme. Dúfame, že 
nás podporí aj obec Sobotište a s pomocou dotácií budeme 
môcť reprezentovať na úrovni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atmosféru vystúpenia či súťaže si onedlho užijú aj naše 
najmladšie členky - prípravka detí. V nových kostýmoch 
nám už v máji ukážu, čo sa všetko od septembra naučili.   

 

Mgr. E. Havlová, vedúca súboru 
 
 

Pozvánka na 39. ročník Sobotištskej pätnástky 
 
     Klub slovenských turistov Sobotište pozýva všetkých 
Sobotišťanov na 39. ročník turistického pochodu 
Sobotištská pätnástka, ktorý sa uskutoční v pondelok  
8. mája 2023. Prezentácia účastníkov začína o šiestej 
hodine ráno v dome kultúry.  

Príďte urobiť niečo pre 
svoje zdravie a súčasne 
zaplatením štartovného 
prispejete nielen na 
obnovu turistických zna-
čiek, ale aj na údržbu 
Útulne pod Uchánkom, 
studničky Kulifajky, pra-
meňa v Závrší a tiež  
prístrešku vyhliadky Pod 
Ovčincom. 
          Ing. Juraj Koba, KST 
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TJ Družstevník Sobotište 
 

     Prichádza jar a s ňou začína aj kolotoč súťažných 
zápasov našich futbalových družstiev. Okrem vecí ohľadom 
organizovania tréningového procesu a zápasov, nás čakajú 
aj výzvy v rozvoji areálu futbalového ihriska. V minulom 
roku bola skolaudovaná nová budova, čomu sme veľmi 
radi. Je potreba ešte dorobiť terénne úpravy okolo budovy, 
chodníky, trávnik...  
     Ďalej nás tento rok v lete čaká pravidelná pasportizácia 
ihriska podľa smerníc SFZ. Čo je  pasportizácia ihriska? Je to 
kontrola riadiacej skupiny futbalového zväzu, ktorá fyzicky 
skontroluje, či náš areál a priestory splňujú podmienky podľa 
smerníc SFZ pre organizovanie súťažných futbalových 
zápasov. Ak by sme nesplnili všetky tieto  podmienky, nebude 
možné hrať na ihrisku súťažné futbalové zápasy. Máme tu 
ešte nejaké otvorené body, ktoré musíme na splnenie 
podmienok doriešiť, aby sme prešli kontrolou. 

    Ďalšou veľkou výzvou, ktorá nás tento rok čaká, je vybu-
dovanie detského ihriska v areáli futbalového štadióna. 
Časť výkopových prác sme začali už minulý rok, ale vzhľa-
dom na množstvo aktivít, čo sme v minulom roku mali, to 
nebolo možné dokončiť. Sú tu potrebné ešte ďalšie 
terénne a stavebné úpravy, presun kontajnera požiarnikov 
a samotné zmontovanie vybavenia detského ihriska.  Bude 
k tomu určite viacero brigád, na ktorých sa hodí každá ruka 
ochotná pomôcť v dobrej  veci pre deti. Ako každý rok, aj 
tento rok je možnosť darovať 2% zo svojich daní 
futbalistom. Vyplnené tlačivo je dostupné na Facebook 
stránke TJ Sobotište. V prípade akýchkoľvek otázok môžete 
kontaktovať Patrika Kadlečíka. (t. č. +421902849730) 
 

Prípravka TJ Sobotište  
 

     Počas zimnej prípravy mali deti tréningy  v telocvični ZŠ 
Sobotište. Pôvodne sme začali s dvomi tréningami za 
týždeň, ale keď nám na niektorých tréningoch prišlo 20-25 
detí, pochopili sme, že to v našej malej telocvični nedáme. 
Preto sme zaviedli tri tréningy za týždeň, pričom sme 
rozdelili deti na mladšie a staršie. Každá skupina mala svoj 
vlastný tréning a jeden spoločný, vždy podľa aktuálnych 
počtov zdravých detí. Už sa tešíme ako vybehneme na 
čerstvý vzduch a zelený trávnik na futbalovom ihrisku. Deti 
odohrali aj viacero prípravných turnajov. 
Mladšie deti - prípravka U9, odohrala sériu štyroch mini 
turnajov Myjavskej zimnej ligy. V každej odohranej časti  
nedeľných turnajov sme minimálne raz zvíťazili a výborne 
stmelili partiu našich najmenších futbalistov vo veku 6 – 9 
rokov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Staršie deti - kategória U11, sa zúčastnili počas tejto zimnej 
prípravy viacerých turnajov. Prvým bol turnaj v športovej 
hale Velké Pavlovice (ČR). Z ôsmich zúčastnených  
družstiev sa umiestnili na peknom 2. mieste za víťazným 
tímom Spartak Hluk. Krásnou bodkou na záver bolo 
odspievanie Česko - Slovenskej hymny s hráčmi z Újezdu 
u Brna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhý turnaj sme odohrali v nafukovačke (areál FK Senica) 
organizovaný pod OBFZ Senica, naša prípravka U11 tento 
turnaj vyhrala. Okrem nášho tímu sa zúčastnili: Kopčany, 
Čáry, Kunov, Popudinské Močidlany a Sekule.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aj vďaka tomuto víťaznému turnaju nás pozvalo družstvo 
FK Senica na miniturnaj do nafukovačky – kategória U11,  
okrem nás tu malo zastúpenie aj družstvo TJ Slovan Šaštín 
– Stráže. Tu sme si mohli porovnať naše schopnosti s veľmi 
kvalitnými súpermi. 
Zimná príprava kategórie prípravky bola z nášho pohľadu 
dobrá, uvidíme ako sa to prejaví na výkonoch v súťažných 
zápasoch jarnej časti súťaže, ktorá už začína.  

 

Tréneri Ing. Michal Hanzlíček a Radoslav Krček 
 

A-mužstvo 

 

     A-mužstvo začalo prípravu na jarnú časť sezóny 
sústredením v českom mestečku Jevišovice. Hráči 
absolvovali spolu 8 tréningov prebiehajúcich na umelom 
trávniku a v posilňovni. Večery hráči trávili regeneráciou 
v miestnom wellnesse.  
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V príprave hráči absolvovali 3 prípravne zápasy. 2 odohrali 
na umelej tráve na Myjave so súpermi z trenčianskeho 
kraja – Brestovec a Stará Myjava. Posledný odohrali už na 
prírodnej tráve v Kátlovciach.  
Cieľom A-mužstva naďalej zostáva udržanie sa v prvej 
polovici tabuľky, ktorá zabezpečuje účasť v boji o titul. Prvý 
ligový zápas odohralo A-mužstvo v nedeľu 19.3. proti TJ 
Slovan Dubovce. 

 

  Predseda klubu Ing. Patrik Kadlečík 
 

 
Pingpong klub Sobotište 

 
    Pingpong klub Sobotište organizoval 4.2.2023 stolnoteni-
sový turnaj v Kultúrnom dome v Sobotišti o pohár starostu 
obce. Turnaja sa zúčastnilo celkovo 43 hráčov z rôznych 
kútov Slovenska, dokonca hráči z českej republiky, 
z neďalekého Petrova. Domácich hráčov bolo 16.  
     Najväčšiu radosť domácim fanúšikom urobil Martin 
Turanský ktorý skončil na výbornom 2.mieste, keď vo 
finále tesne nestačil na víťaza turnaja Drahomíra Malíška 
z Horných Orešian. Na tretom mieste skončil Ján Lajda 
zo Šajdíkových Humeniec.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V nedeľu 12.3.2023 si boli hráči z klubu zahrať s hráčmi 
z Vrboviec , ktorí tiež pravidelne hrávajú a chceli si zmerať 
sily s inými hráčmi. Hralo sa v telocvični základnej školy vo 
Vrbovciach.  

Miroslav Krč 

Výjazdová činnosť DHZO Sobotište za rok 2022 
 

     V priebehu roka 2022 bol Dobrovoľný hasičský zbor 
obce Sobotište  vyslaný celkovo k 18 zásahom. Vo 
výjazdoch najviac prevládajú zásahy k spadnutým 
stromom.  

Sumár za rok 2022: požiar – 4, technický zásah - 10, 
dopravná nehoda – 1, pátracia akcia – 1, cvičenie – 2. 
Celkom - 18  zásahov. 

      Dňa 30.08.2022 bola jednotky DHZO Sobotište vyslaná 
operačným stredisko KR HaZZ v Trnave k požiaru stodoly 
v našej obci. Po príchode bolo prieskumom zistené, že sa 
jedná o požiar prístavby rodinného domu, ktorý sa prenáša 
na strechu rodinného domu. Od prijatia SMS správy do 
rozvinutia hadíc prešlo len 6 minút. Celkovo sa na zásahu 
zúčastnilo 8 členov  jednotky s vozidlami Tatra 815 CAS 32 
a Iveco Daily. Zaujímavosťou pri tomto zásahu bola 
spolupráca s A smenou HS Senica v ktorej v tom čase slúžili 
4 členovia DHZO Sobotište.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
V ostatnom čase pribúdajú zásahy spôsobené pričinením 
bobrov. Bobor je chránené 
zviera, ktoré sa živý výlučne 
kôrou stromov. Jeden bobor 
spotrebuje za rok asi 4000 
kg kôry. Stromy a haluze 
používa na stavbu hrádzí. 
Preto je spolužitie s ľuďmi 
veľmi obtiažne. Bobry 
obhryzú kmeň stromu. 
Takýto nahryzený strom 
ohrozuje zdravie a život ľudí 
a ich majetok. 
      V decembri bola u jednotky vykonaná previerka 
pripravenosti Krajským riaditeľstvom HaZZ v Trnave, ktorá 
mala dve časti. Jednu časť tvorila kontrola výjazdovosti do 
10 minút od prijatia oznámenia. Druhú časť tvorila 
kontrola administratívnej dokumentácie. V oboch 
prípadoch sme vyhoveli a na základe toho nám bolo 
doručené oznámenie o zaradení jednotky do kategórie „A“ 
v rámci celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov 
hasičských jednotiek na území SR pre rok 2023.   
       Okrem výjazdovej činnosti vykonávajú členovia 
jednotky rozvoz vody do studní domácností a rezervoárov 
v obci vozidlom Tatra 815.  
 

Vladimír Mešťánek, veliteľ DHZO Sobotište 
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Marec – Mesiac knihy 
      
     Dnešná doba  viac praje počítačom a televízii ako 
knihám. Skúsme si aj v dnešnej   hektickej dobe nájsť čas 
na knihu a v pohodlnom kresle sa  ponoriť do  napínavého 
príbehu.  Čítanie rozvíja slovnú zásobu, posilňuje pamäť, 
zvyšuje inteligenciu , zlepšuje analytické myslenie a zistilo 
sa, že čítanie beletrie zlepšuje  schopnosť vcítiť sa  
do  pocitov druhých /empatia/. Mesiac marec sa spája   
s príchodom jari, prvých slnečných dní, ale aj s čítaním 
kníh. Prečo je marec mesiac kníh? Je to od roku 1955, kedy 
ho v bývalom Československu vyhlásili na počesť Mateja 
Hrebendu Hačavského, ktorý sa narodil a zomrel v marci. 
Tento legendárny šíriteľ českých a slovenských kníh 
putoval po Slovensku, pochodil Prahu, Viedeň, Pešť  
a Dolnú zem. Od narodenia mal  zrakovú chybu a jeho zrak 
sa zhoršoval až oslepol. Keďže nevidel, chodil od domu  
k domu, aby mu čítali. Na cestách zachránil mnoho kníh 
pred spálením, vyhodením, či roztrhaním. Zachránil mnoho 
kníh a tým sa zaslúžil o vybudovanie knižníc.  

 

V marci knižnica pripravila  viacero podujatí. 
     Prvýkrát v knižnici - informatická výchova pre deti  MŠ,  
kde sa deti oboznámili hravou formou ako vzniká kniha  
a ako sa ku knihám správať. 
     Kým školský zvonček zazvoní - informatická výchova pre 
predškolákov-zážitkové čítanie rozprávky  O veľkej repe, po 
prečítaní sa deti aktívne zapájali do príbehu tým, že sa  
z nich stali malí herci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Popoludnie s rozprávkou pre deti  školského klubu, kde 
sa deti stretli s  hrošíkom Gustíkom a  Alicou z krajiny  
zázrakov a nakoniec  si pozreli rozprávku Máša a medveď. 
 
Milí priaznivci kníh a čítania, 

 

     Obecná knižnica v Sobotišti v rámci skvalitnenia  služieb 
sprístupnila online katalóg, v ktorom je možnosť vyhľadať 
knihy  vo fonde knižnice podľa autora, názvu, ISBN. 
Postupne prebiehala  retrokatalogizácia kníh, t. j. zapisovali 
sa knihy  nadobudnuté od vzniku knižnice /10853/.  
Online katalóg je vytvorený v rámci knižnično-
informačného systému KOHA. Nájdete ho na adrese 
kniznica. sobotiste.sk. 
 

Ako používať web knižnice? 

 

     Zadajte názov knihy, autora alebo ISBN, ktoré hľadáte 
do vyhľadávacieho poľa v hornej časti stránky. V knižnici je 
dostupné internetové pripojenie- voľná WI-FI sieť a 
počítač, ktorý je k dispozícii používateľom knižnice. 

 
 

Drahoslava Mrázková 
 

 

VEĽKOOBJEMOVÉ KONTAJNERY 

 

 
Do týchto kontajnerov, ktoré obec pristavuje 2x ročne, 
patrí veľkoobjemový odpad, ktorý nie je možné vhodiť do 
bežnej smetnej nádoby. Je zakázané do nich dávať 
stavebný odpad, biologicky rozložiteľný odpad, použité 
pneumatiky, nebezpečný odpad, elektro odpad, farby 
a obaly z farieb. Prosíme, aby ste do kontajnerov 
nevhadzovali ani odpad, ktorý sa v našej obci zbiera 
v rámci separovaného zberu (plasty, sklo, plechovky, 
papier). 

 

Na likvidáciu haluzoviny sa snažte primárne využívať jarný 
zber, ktorý trvá po celý mesiac marec. 

 Použité pneumatiky má povinnosť prevziať od Vás 
predajca (pneuservis). 

 Kovový odpad väčších rozmerov je možné odovzdať      
vo výkupe v našej obci alebo v Senici 

 Elektro odpad začneme v blízkej dobe zbierať aj u nás    
v obci, konkrétny systém zberu Vám včas oznámime 

 Pokiaľ je už pristavený kontajner plný, prosím, 
nevhadzujte doň ďalší odpad, ani ho neukladajte v jeho 
okolí! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po vyvezení preplneného kontajnera ostáva na mieste odpad, 
ktorý musí upratať obec 

Vzhľadom na náklady spojené s pristavením a odvozom 
týchto kontajnerov (cca 700 €/1 kontajner) sú možnosti 
obce v tejto oblasti obmedzené a nemôžeme ich 
objednávať v takom rozsahu, v akom by bolo možno 
potrebné. Cestou k zlepšeniu tejto situácie môže byť lepšie 
triedenie, ako je popísané vyššie a zároveň aj zodpovedný 
a solidárny prístup všetkých občanov. 

PhDr. Vladimír Jan Kružík, starosta obce 
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Záhorské múzeum v Skalici - džbány zo Sobotišťa 
 
     Súčasťou fajansových predmetov získaných v minulom 
roku boli aj tri signované džbány zo Sobotišťa z 2. polovice 18. 
storočia – 1. polovice 19. storočia s reprezentatívnou škálou 
maľovaného dekoru (rastlinno-geometrický, zvierací a 
antropomorfný motív).  

Najstarším je bruškatý džbán so 
štylizovaným rastlinno-geometrickým 
ornamentom výraznej oranžovej, 
zelenej a fialovej farebnosti s výškou 23 
cm, datovaný medzi rokmi 1770 – 
1780. Dekor v podobe farebnej 
šachovnice je vzor často spájaný práve 
so Sobotišťom, signatúra Cs na dne 
džbánu odkazuje na majstra Čederleho 
(Csederle).  
 

Druhý bruškatý džbán má modrú podkladovú glazúru  
s ústredným maľovaným motívom koňa stavajúceho sa na 
zadné nohy. Signatúra v podobe písmena S odkazuje 
všeobecne na miesto jeho výroby, doba zhotovenia je okolo 
roku 1800.  
Tretí džbán zobrazuje motív Panny Márie držiacej v náručí 
malého Ježiša, obaja s korunami na hlavách. Postavy 
namaľované výraznou žlto-modrou farebnosťou dopĺňa jemný 
svetlozelený rastlinný dekor na bielej podkladovej glazúre, 
obrysy postáv a detaily sú zvýraznené tenkým čiernym 
kontúrovaním. Džbán pochádza z dielne majstra Jána Wirtha 
zo Sobotišťa, na ktorú odkazuje signatúra W, pod uchom 
džbánu sa nachádza vročenie 1818. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Záhorské múzeum v Skalici 
 

TEPLICA 
   
   Našou obcou preteká riečka, ktorá má úradné pomenovanie 
Teplica. No nebolo tomu tak vždy. Veľa občanov ju nazýva 
Vrbovčianka a sú ešte aj pamätníci, ktorí tento vodný tok 
poznajú pod menom Malina. Takýto názov je i v katastrálnej 
mape obce Sobotište. V minulosti názvov bolo viac a išlo o 
nasledovné varianty: Potok, Starý potok, Senický potok, 
Vrbovec, Vrbovský potok. Každý názov má svoj pôvod 
súvisiaci s osadným, alebo terénnym názvom. Je celkom 
prirodzené, že takéto názvy sa dostávali do mapových 
a  knižných materiálov. Tak napríklad vojenské mapovanie z  r. 
1837 uvádza názov Weböcz Fluss. Zaujímavosťou je, že iný 
mapový list toho istého mapovania znie: Starí Patok. Na mape 
z r. 1851, ktorej autorom bol Ján Amos Komenský sú dokonca 
dva názvy Potok (v Sobotišti) a  Szenitza Bach (v Senici). 

Pomenovanie Teplica je z roku 1932 v základnom diele 
o vodných tokoch v Československu, od autora Šmilauera, 
ktorý patril medzi zakladateľov    hydronýmie   /názvoslovia   
vodných  tokov/ na Slovensku i v Čechách. Vojenská 
generálna mapa ČSR v mierke 1 : 200 000 už tento názov 
používa. Podobne je to aj na listoch máp generálneho štábu 
Československej armády z roku 1949 a vtedy došlo i ku 
zjednoteniu názvov vodných tokov. Slovný pôvod je daný 
slovom teplo, a teda ide o vodný tok, ktorý zriedkavo zamŕza 
v celej dĺžke. 
   Teplica pramení v Českej republike v Bielych Karpatoch pod 
horským sedlom „U tři kamenû“, v chotári obce Kuželov. 
Celková dĺžka je 34 km, z toho na Slovensku 28 km. Ide 
o pravostranný prítok Myjavy v chotári mesta Senica nad 
Myjavou. V snahe zadržať vodné zrážky a usmerniť 
prietočnosť vodstva na Slovensku bolo vybudovaných vyše 
300 vodných zdrží a medzi ne patrí i vodná nádrž Kunov, 
vybudovaná v roku 1965. Vodná plocha zaberá 45 ha 
a  z  toho väčšina je v chotári obce Sobotište. 
   V minulosti riečka spôsobila i nemalé bolesti a utrpenia 
Sobotišťanom. Dňa 10. augusta 1672 prívaly vôd zničili okolo 
90 domov a  utopilo sa niekoľko desiatok Sobotišťanov. 
Zakrátko v  r. 1675 ďalšia povodeň bola príčinou, že sa utopilo 
14 zapriahnutých koní, na ktorých urýchlene zberali občania 
nakosenú úrodu  poniže obce. Posledná veľká povodeň 
zasiahla našu obec 5. júna 1902. Voda zničila niekoľko domov 
a  mnohé poškodila. Pamiatkou na túto povodeň je tabuľka na 
dome č. 310 /vedľa domu p. Majerovej/, kde nájdeme tento 
nápis:   „1902 Juni  5. VIZAR“.  Čiara na tabuľke vyznačuje 
výšku vodnej hladiny pri tejto povodni. Slovo „vizar“ je 
maďarské a ide o povodeň.  

Zdroj: Spravodaj obce 53/2014, autor Mgr. Ladislav Košinár 
 
 

Povodeň v roku 1902 - úryvok z pamätnej knihy  
 

V ev. fare nábytok plával po izbách a v iných domoch voda 
mnoho škody spôsobila. Že jak rýchlo prišiel príval o tom 
svedčí nasledujúci prípad: Mezný mlyn stojí tesne na chotári 
sobotišskom a patrí i do obce Vrbovce. Majiteľ mlyna bol 
Pavel Škodáček s manželkou Annou Beblavou, dcéra Anna 
vydatá za Pavlom Kutálkom mala dve malé deti. Starý otec pri 
prudkom daždi nestihnul otvoriť spúšť od mlyna asi 120 
krokov sa nachádzajúcu, keď sa voda už hnala i priekopou. 
Kým domov pribehnul dcéra Anna i s dietkami ostala 
v kuchyni, lebo prez mlynicu silne dorážajúca voda vyvalila 
dvere a hnala sa do kuchyne. Stačila deti uchopiť a postaviť sa 
na stienku nad šparherdom postavenú. Ale voda plnila 
kuchyňu čím dial tým viac a matka s deťami horko ťažko 
dostávali vzduch tesne u podlahy nad nimi sa nachádzajúcej 
výšky. V najväčšom nebezpečenstve sa nachádzali, keď otec 
Pavel Škodáček dobehol v čas a sekerou vyštiepiac dlážku 
výšky, vytiahol ich na sucho.  
V Sobotišti ev. farár Pavel Beblavý i s rodinou vidiac 
vylievajúcu sa vodu na cestu utekal do kostola, ale nestačili 
ani tam dobehnúť, keď už vlny bili im na päty. Necítili sa ani tu 
v bezpečiu - až tam boli najistejší – borili sa vodou až do 
Savarky, kde vydržali až do 4 hodiny odpoludnia. 
V nastávajúcu noc nemali svojho suchého prádla, lebo v izbe 
všetko bolo zaplavené. Voda sborila jeden dom, odniesla most 
pri kaštieli, na vlnách plávalo rôzne náradie, na plávajúcich 
hnojových kopcoch  sedeli ustrašení zajaci a sliepky.  

Zdroj: Pamätná kniha (1919-1948) 
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Veľkonočný pozdrav 
 
Drahí priatelia. 

     Ako ste tento rok prežili obdobie pôstu? Pre veriacich  
v Boha je to obdobie sebaskúmania, sebaspoznávania  
vo svetle Biblie - Písma svätého. Obdobie, kedy sme sa 
mohli odriekať rôznych vecí a záujmov, niekto i jedál aj 
preto, že by sme viac času mohli venovať Pánu Bohu. Tak 
isto je to aj obdobie prípravy na Veľkonočné sviatky. Síce 
začínajú smutným Veľkým piatkom, pri ktorom si 
pripomíname umučenie, smrť a pochovanie nevinného 
Ježiša Krista, ale pokračujúc o to slávnejším, radostnejším  
a nádejou naplneným vzkriesením z mŕtvych. A to je aj pre 
každého z nás dnes obrovská nádej a vzácny dar  
od samotného Boha. Ten, ktorý dal svojho jednorodeného 
Syna zmárniť a zabiť za mňa, za nás ľudí, nás vinných kvôli 
našim hriechom, aby som mal, aby sme mali život večný.  
     V Jánovom evanjeliu čítame: “Veď Boh tak miloval svet, 
že dal svojho jednorodeného Syna, aby nik, kto verí v Neho, 
nezahynul, ale mal večný život. Lebo Boh neposlal Syna  
na svet, aby svet odsúdil, ale aby ho spasil.” Ján 3, 16 - 17.  
     Nedávno som čítal krásnu myšlienku. Ježiš niesol korunu 
z tŕnia, aby si ty mohol niesť korunu slávy. Tŕne. Aké sú len 
pichľavé, nepríjemné a bolestivé. Hádam ich nikto z nás 
nemá rád. Koľkokrát som sa už takto popichal a dorezal, 
keď som musel vyťahovať synovu loptu z bodľačia…  
     Keď si všimneme tŕne v Biblii, v Písme svätom, vidíme že 
tŕne reprezentujú hriech. Keď v raji Adam s Evou boli 
neposlušní, Boh povedal: “nech je pre teba prekliata 
pôda… Tŕne a bodľačie ti bude rodiť…” (1 Mojžišova 3, 17 - 
18). Neskôr Izraelu povedal: “No ak obyvateľov tej krajiny 
spred seba nevyženiete, potom sa vám pozostalí z nich 
stanú tŕňom v oku a ostňom v boku…” (4. Mojžišova 33, 
55). Šalamún napísal: “Tŕne a osídla sú na ceste zvráteného 
človeka, no kto si chráni život, zďaleka sa im vyhne.” (kniha 
Prísloví 22, 5). A Ježiš varoval: “Po ovocí ich poznáte. Vari 
oberajú z tŕnia hrozno alebo z bodľačia figy?” (Matúš 7, 
16).  
     Jeden autor napísal: “Tŕňová koruna, ktorú niesol Ježiš, 
reprezentuje všetky naše hriechy. Boli sme lapení do 
tŕnitého krovia závisti, hnevu, hanby, zastrašovania, viny, 
horkosti a neodpustenia. Preto Ježiš, ktorý nepoznal 
hriech, prišiel ako obeť zmierenia za naše hriechy. Ježiš ani 
raz nepoužil nadprirodzenú moc pre vlastné pohodlie. 
Stačilo mu povedať len slovo a mohol premeniť tvrdú zem 
v mäkkú posteľ, obrátiť pľuvance svojich žalobcov späť  
na ich tváre, paralyzovať ruky vojakov, ktorí splietali tŕňovú 
korunu. On to ale neurobil. Miesto toho čítame: “… zmazal 
ten nepriateľský dlžný úpis (dnes by sme to mohli nazvať 
dlžnou pôžičkou, či hypotékou), ktorého predpisy boli proti 
nám. Navždy ho zrušil, keď ho pribil na kríž (Kolosenským 
2, 14).” 
     Prečo to všetko urobil? Kvôli tebe! Kvôli mne! 
     Ale vďaka Bohu, ktorý vzkriesil svojho Syna Ježiša Krista 
z mŕtvych! Preto aj dnes môžeme mať túto radostnú nádej. 
Že ponuka, ktorú nám dal Ježiš je platná aj dnes! Aj dnes, 
ktokoľvek smutný a deprimovaný zo svojho života, 
hľadajúci zmysel života, žialiaci nad svojimi chybami,  
 

hriechom, má možnosť začať odznova. Začať nový život  
s Bohom. Začať v nádeji a radosti, ktorú ti ponúka Ježiš. Ak 
sa takto zronene cítiš, volaj na Toho, kto má moc ti 
odpustiť a dať nový život. Volaj na Ježiša a očakávaj na 
Jeho pomoc! Ak možno nevieš ako na to, kľudne vyhľadaj 
farára, ktorý ti v tom môže pomôcť. Ak si túto moc 
odpustenia zažil a prijal tú vzácnu nádej i radosť, chváľ Ho  
z celého srdca a slúž Mu ako najlepšie vieš! Stojí to za to! 
     Priatelia, prajem vám, aby ste mohli prežiť sviatky Veľkej 
noci naplnení Božou láskou, premenou, radosťou  
i nádejou, že Kristus vstal z mŕtvych. A aj my, ktorí v Neho 
veríme a kráčame svojím životom za Ním, tiež raz 
vstaneme z mŕtvych do Jeho kráľovstva, lebo smrť tam už 
nemá svoju moc. A nezabudni, že to urobil kvôli tebe! 
Amen. 
 
Služby Božie počas pôstu a Veľkonočných sviatkov 2023: 
 

26. 3. Smrtná nedeľa - Pašiové služby Božie o 10:30 h 

 

2. 4. Kvetná nedeľa - Pašiové služby Božie o 10:30 h 

 

6. 4.  Zelený štvrtok - Večerná služby Božie s Večerou  
 Pánovou o 17:30 h 

 

7. 4. Veľký piatok - Pašiové služby Božie s Večerou  
 Pánovou o 10:30 h  

 

9. 4.  Veľkonočná nedeľa - 1. slávnosť Veľkonočná  
 o 10:30 h 
 

10.4.  Veľkonočný pondelok - 2. slávnosť Veľkonočná  
 s Večerou Pánovou o 10:30 h 
 

Pozvánka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Pôstny večer piesní, Božieho slova a modlitieb”  

 

• 1.4.2023 v evanjelickom chráme Božom v Sobotišti  
o 18:00 hod. Príďte si oddýchnuť a načerpať v tejto 
pôstnej dobe. Príďte si vypočuť príjemné kresťanské 
piesne. Príďte sa zamyslieť nad Božím slovom, ktoré má 
moc hovoriť do nášho života. Príďte sa pomodliť, 
odovzdať Bohu, čo vás ťaží a bolí, a prijať Božie 
potešenie, povzbudenie i požehnanie. Všetci ste 
srdečne vítaní! Tešíme sa na vás. Vstup je voľný! 
 

Mgr. Marcel Ištván, zborový farár 
 



Veľkonočné sviatky  
 
     Drahí spoluobčania, bratia a sestry! Budeme skoro sláviť 
najväčšie sviatky roku, Zmŕtvychvstanie Pána Ježiša Krista, 
Veľkonočné sviatky. Prajem vám veľa Božieho požehnania, 
veľa pokoja, radosti a dobra. S radosťou vám žehnám!  

 

Jozef Bicák, farár katolíckeho spoločenstva 
 

Program:  

• 2.4.  Kvetná nedeľa     11.00 h. 

• 6.4.  Zelený štvrtok       19.00 h.  

• 7.4.  Veľký piatok         18.00 h. 

• 8.4.  Biela sobota         20.00 h. 

• 9.4.  Veľkonočná nedeľa      11.00 h.  

• 10.4. Veľkonočný pondelok  11.00 h. 

 

 
Dvadsať rokov turistických značených trás /TZT/ 

v našom chotári 
      
     V stredu 29. marca 2023 uplynie 20 rokov od 
slávnostného otvorenia nových turistických značených trás 
a odhalenia vývesnej turistickej mapy na námestí pri 
kaštieli. Týmto aktom vyvrcholilo naše viac ako dvojročné 
úsilie o vyznačenie všetkých trás Sobotištskej pätnástky 
turistickými značkami a ich začlenenie do siete TZT na 
Slovensku, ktorá má skoro 18 tisíc kilometrov. 
     Značenie turistických trás je neoddeliteľnou súčasťou 
našej činnosti. V regióne máme dvestoosemdesiat 
kilometrov trás, čo je viac ako štyridsať percent 
z turistických trás Trnavského samosprávneho kraja. 
V oblasti, ktorá zahŕňa  okresy Senica, Skalica, časť Myjavy 
a časť Malaciek sú trasy sústredené do  Zlatníckej doliny 
(Biele Karpaty), Sobotišťa – Senice, (Biele Karpaty, 
Myjavská pahorkatina), Rozbehov – Cerovej /Malé 
Karpaty/ a Studienky – Závodu  (Záhorská nížina). 
     Značkovať turistické trasy nie je len tak, táto činnosť má 
svoje prísne zásady, preto je výlučne v kompetencii  Klubu 
slovenských turistov /KST/ a ich Komisií značenia. 
Dobrovoľníci ju môžu robiť ako takzvaní pomocní značkári, 
teda pod dozorom a v spolupráci s vyškolenými značkármi. 
Po roku  práce, ako pomocný značkár,  môže dobrovoľník 
absolvovať školenie a tak sa stať značkárom KST. V prípade 
záujmu o túto dobrovoľnícku činnosť nám môžete zavolať 
/Juraj Koba-0904 212 381, Ján Oravec-0907 649 935/. Radi 
vás privítame v našich radoch. 
     Ak sa s prvými jarnými lúčmi vyberiete do prírody 
a pôjdete podľa turistických značiek,  spomeňte si na ľudí, 
ktorí tu kráčali pred vami, aby vám pekný zážitok 
spríjemnili a uľahčili. 

Juraj Koba, KST Sobotište 
 
 
 
 

 

 

 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 

 

 
 
 
 

Nina Talianová nar. 11/2022 
Timotej Bureš nar. 12/2022 
Jaroslav Jurča nar. 12/2022 
Peter Hluchý nar. 12/2022 
Šimon Velický nar. 01/2023 
 
 
 
 

 
 
 
 

Anna Oravcová  85 rokov 
Mária Musilová  90 rokov 
Kristína Zajacová  90 rokov 
Terézia Bittnerová   90 rokov 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Zuzana Faková  zomr. 12/2022 
Vladimír Filka  zomr. 01/2023 
Miroslav Halabrín  zomr. 01/2023 
Alžbeta Maršalová  zomr. 01/2023 
Jozef Schultz  zomr. 01/2023 
Viktor Polaštík  zomr. 01/2023 
Inge Štefečková  zomr. 01/2023 
Magdaléna Škrhová  zomr. 02/2023 
Miloš Kraic  zomr. 03/2023 
Alojz Schultz  zomr. 03/2023 
 

--------------------------------------------------------------------------- 
Počet obyvateľov k 1.1.2022 1436 
Narodení:  11 
Zomretí:   17 
Prihlásení k trvalému pobytu:  52 
Odhlásení z trvalého pobytu:  17 
Počet obyvateľov k 1.1.2023 1465 
     z toho  muži  724 
      ženy  741 
--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

Krásne Veľkonočné sviatky plné slniečka, 
radosti a pekných chvíľ 

praje redakčná rada. 
 
 
 

Uzávierka spravodaja 
 

 

 

Uzávierka ďalšieho vydania našich novín bude 12. júna 

2023. Svoje príspevky môžete posielať na adresu: 

alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť 

osobne na obecný úrad.  
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